Diário Oficial
CÂMARA MUNICIPAL DE  CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

TERCEIROS

      CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 091 :: QUINTA, 27 DE ABRIL DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 1

P
ág

in
a

1
de

 1

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA .......................................................................................................................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 008/2023

ART. 75, CAPUT, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

- MA - MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.612.536/0001-20, nos

termos do ART. 75, CAPUT, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº

14.133/2021, torna público que tem interesse em realizar a Contratação

de empresa especializada para prestação dos serviços de licença e

cessão de direito de uso de software integrado para Gestão Municipal

na área de Contabilidade Pública e Folha de Pagamento de Interesse

da Câmara Municipal de Centro Novo do Maranhão – MA. A gestão

eficiente de uma câmara municipal é fundamental para garantir o bom

funcionamento das atividades legislativas e administrativas, bem como

para garantir a transparência e o trânsito no uso dos recursos públicos.

Nesse contexto, a contratação de um sistema contábil e de folha de

pagamento se faz necessária para garantir a correta gestão das finanças

e a adequada remuneração dos servidores. Um sistema contábil

eficiente permite que a câmara municipal registre de forma correta e

precisa todas as suas movimentações financeiras, como receitas,

despesas, pagamentos, investimentos, entre outros. Com essas

informações registradas de forma organizada e segura, é possível gerar

relatórios contábeis que auxiliam na tomada de decisões, no controle

do orçamento e na prestação de contas à sociedade. Além disso, a folha

de pagamento é uma das áreas mais importantes da gestão de recursos

humanos de qualquer organização, pois é responsável pelo pagamento

dos salários, benefícios e encargos sociais dos funcionários. Com um

sistema de folha de pagamento eficiente, é possível calcular

corretamente os valores devidos, gerar contracheques e realizar o

pagamento dos servidores dentro dos prazos legais. A falta de um

sistema contábil e de folha de pagamento pode acarretar diversos

problemas para a câmara municipal, como a falta de transparência na

gestão financeira, o risco de erros e fraudes contábeis, atrasos no

pagamento dos salários e encargos trabalhistas, entre outros. Portanto,

a contratação de um sistema tributário e de folha de pagamento para a

câmara municipal se faz necessária para garantir a eficiência na gestão

dos recursos públicos e a remuneração adequada dos servidores,

garantindo para a transparência e aprimoramento da administração

pública. O preço máximo a ser contratado é R$ 19.960,00 (Dezenove

Mil, Novecentos e Sessenta Reais). Pelo prazo de 08 meses. TORNA

PÚBLICO o interesse desta Câmara Municipal em obter propostas

adicionais de eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 03 (três)

dias úteis a contar desta publicação. As propostas de Preços deverão

ser entregues até às 08:00hs (oito horas) do dia 03/05/2023, no Setor

de Licitação da Câmara Municipal, sito a Rua do Comércio nº 390,

Centro de Centro Novo do Maranhão – MA, no horário das 08:00hs às

12:00hs, em dias uteis ou pelo e-mail: comprascmcn@hotmail.com, O

edital e anexos da Dispensa de Licitação estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das horário

das 08:00hs às 12:00hs e no sitio oficial deste Poder Legislativo

Municipal: https://cmcentronovo.ma.gov.br/, onde poderão ser

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais nos

mesmos endereços supracitados (físico e eletrônicos). Centro Novo do

Maranhão – MA. 27 de abril de 2023 - Francisco Jarbas Lima da

Conceição - Agente de Contratação da Câmara Municipal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.cmcentronovo.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bd078ce3283e8bad1c652eda200e0f6fd06f4b7d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org